令和５年度、法テラスでは「霊感商法等でお悩みの方」を対象とした弁護士、心理士、社会福祉士が参加する「ワンストップ相談会」
を全国各地で開催してきましたが、令和６年度は、より多角的・総合的に支援救済することを目指し、対象を「犯罪の被害に遭われて
お困りの方」にまで広げ、かつ、警察の協力の下、警察官が相談担当に加わるなどした「ワンストップ相談会」の開催をしてきました。

また、ひとり親家庭等については、養育費確保等の問題、就業・経済的な問題、子育てや生活環境等の問題など様々な事情でお悩
みの方がいるため、このような問題にもワンストップ相談会が有効であると考え、開催しました。その他、宮城においては、警察庁協力
の下、仙台弁護士会と共に「闇バイト脱出のための電話相談会」を開催するなど、 社会の変化に応じた相談会の開催に取り組んでき
ました。

令和７年度も、このようなワンストップ相談会の開催に引き続き取り組んでまいります。

報道機関各位

令和７年４月９日
日本司法支援センター

【本件に関する取材先】
日本司法支援センター本部総務部広報・調査室

Tel:050-3383-5348
E-mail:kouhou-chousa＠houterasu.or.jp

プレスリリース

令和６年度事業実績及び
記念イベント開催について

近時のトピック（令和６年度の数値はいずれも速報値）

平素より当センターの業務にご理解・ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

法テラスは平成18年４月10日の設立から今日までの間、司法サービスが国民の皆様に身近で利用しやすい

社会となるよう、その架け橋となることを目指してまいりました。法テラスには、情報提供・民事法律扶助・国選

弁護等関連・司法過疎対策・犯罪被害者支援などの基幹業務があります。このほか近時は、弁護士、警察官等

が参加する「ワンストップ相談会」の開催、令和６年能登半島地震及び令和６年奥能登豪雨の被災者に対する

法的支援など、社会の変化に応じた多様なサービスの提供に努めてまいりました。

引き続き、当センターの業務にご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

４/10は

「法テラスの日」
※法人設立日である４月１０日を
「法テラスの日」としています。

相談場所開催日

神奈川県（横浜市内）令和６年９月２日

千葉県（千葉市内）令和６年９月27日

和歌山県（和歌山市内）令和６年10月16日

三重県（津市内）令和６年10月28日

北海道（旭川市内）令和６年11月15日

千葉県（千葉市内）令和６年11月29日

広島県（広島市内）令和６年12月11日

沖縄県（那覇市内）令和７年２月17日

北海道（札幌市内）令和７年２月27日

令和６年度犯罪の被害に遭われてお困りの方や霊感商法等で
お悩みの方のためのワンストップ相談会開催の実施状況について

令和６年度ひとり親家庭等のためのワンストップ相談会開催の
実施状況について

相談場所開催日

鹿児島県（鹿児島市内）令和６年10月27日

福岡県（県内３会場）令和７年１月31日

徳島県（面談会場：徳島
市内+オンライン会場：県
内３会場）

令和７年３月14日

ワンストップ相談会について

令和６年度闇バイト脱出のための電話相談会実施状況について

開催場所開催日

宮城県（電話相談）令和７年３月29日

プレスリリース

「令和６年能登半島地震」、「令和６年奥能登豪雨」に関する被災者法律相談援助の実施状況について
（※いずれも速報値）

被災者法律相談援助の事務所別件数（令和６年１月11日～令和７年３月31日）

被災者特法律相談援助の事件別内訳 参考：一般法律相談援助の事件別内訳

※いずれの実績も「令和６年能登半島地震」及び「令和６年奥能登豪雨」に関する被災者法律相談援助の合計数
※ 「令和６年奥能登豪雨」に関する被災者法律相談援助は令和６年12月25日より開始

被災者法律相談援助の月別件数

(件)

地方事務所 石川 新潟 富山 福井
左記４事務

所以外
合計

実施件数 2,988 3,404 1,946 292 230 8,860

令和６年１月11日～令和７年３月31日 令和６年１月１日～令和７年３月31日

令和７年１月からは、令
和６年12月31日までに受
け付けた「令和６年能登
半島地震」の被災者法律
相談援助と、七尾市、輪
島市、珠洲市、志賀町、
穴水町、能登町の３市３
町を対象とした「令和６年
奥能登豪雨」の被災者法
律相談援助の合計数に
なります。

※最新の情報は法テラス公式ホームページでご確認いただけます。
※相談会はすべて事前予約制です。
※資力要件ありの相談会は、収入（平均月収）や資産（現金・預貯金）が

一定基準以下の方が対象となります。

～ 令和７年度 法テラスの日記念イベント 各地の開催予定一覧～

４月10日は、
「法テラスの日」です！

全国にある法テラスの各地方事務所では「法テラスの日」を記念し、無料の相談会など
のイベントを開催します。

担当事務所
資力
要件

イベント内容 開催日
開催
方法

担当事務所
資力
要件

イベント内容 開催日
開催
方法

法テラス函館 なし
司法書士による

無料相談会 ４/24（木） 電話 法テラス兵庫 あり
弁護士による
無料相談会 ４/19（土）

面談
または

電話

法テラス宮城 あり
弁護士による
無料相談会 ４/18（金）

面談
または

電話
法テラス奈良 なし

弁護士による
無料相談会

４/10(木）～
11（金）

面談
または

電話

法テラス秋田 あり
弁護士による
無料相談会 ４/25（金）

面談
または

電話
法テラス和歌山 なし

弁護士・司法書士による
無料相談会 ４/24（木） 面談

法テラス山形 なし
弁護士による
無料相談会 ４/18（金） 電話 法テラス鳥取 なし

弁護士による
無料相談会 ４/20（日） 電話

なし
弁護士による

無料相談会（水戸） ４/16（水）
面談
または

電話
法テラス島根 なし

弁護士・司法書士による
無料相談会 ４/12（土） 電話

なし
弁護士による

無料相談会（牛久） ４/16（水）
面談
または

電話
法テラス山口 なし

弁護士・司法書士による
無料相談会 ４/25（金）

面談
または

電話

なし
弁護士による

無料相談会（下妻）
４/15(火）～

16（水）

面談
または

電話
法テラス徳島 ― 関係機関との共催イベント ４/16（水） ―

法テラス栃木 あり
弁護士による
無料相談会 ４/22（火）

面談
または

電話
法テラス香川 ― 市民向けイベント ４/23(水） ―

法テラス埼玉 あり
弁護士による
無料相談会 ４/12（土）

面談
または

電話
法テラス愛媛 あり

弁護士による
無料相談会 ４/11（金）

面談
または

電話

法テラス福井 ―
街頭啓発活動

（広報グッズ等の配布） ４月中 ― 法テラス高知 なし
弁護士による
無料相談会 ４/11（金） 面談

法テラス山梨 あり
弁護士・司法書士による

無料相談会 ４/10（水） 面談 法テラス福岡 なし
弁護士による
無料相談会 ４/10（木） 面談

法テラス岐阜 なし
弁護士・司法書士による

無料相談会 ４/19（土） 面談 法テラス北九州 なし
弁護士による
無料相談会 ４/26（土） 面談

法テラス愛知 あり
弁護士による
無料相談会 ４/25（金）

面談
または

電話
法テラス大分 ―

街頭啓発活動
（広報グッズ等の配布） ４/12(土） ―

法テラス滋賀 なし
弁護士による
無料相談会 ４/18（金）

面談
または

電話
なし

弁護士・司法書士による
無料相談会（那覇） ４/22（火） 面談

法テラス京都 あり
弁護士による
無料相談会 ４/12（土）

面談
または

電話
なし

弁護士による
無料相談会（宮古島） ４/17（木） 面談

法テラス茨城

法テラス沖縄